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ВВЕДЕНИЕ

Стратегические направления развития РФ, связанные с необходимостью по-

вышения конкурентоспособности экономики, производительности труда, нейтра-

лизации последствий снижения численности трудоспособного населения, требуют

концентрации внимания на новых формах экономической деятельности и занято-

сти, значимость которых недооценена в экономической науке.

Занятость в неформальном секторе (занятость в НС) и рост ее масштабов,

отличия вклада в ВРП и влияние на эффективность использования трудовых ре-

сурсов становятся заметным фактором развития территориальных ареалов, осо-

бенно в субъектах РФ с весомым «третичным» (сервисным) сектором в отрасле-

вой структуре экономики. Увеличивающаяся дифференциация параметров и раз-

нообразие направлений мобильности занятых в контексте межотраслевых и меж-

секторных (формальный/неформальный) переливов влияют на устойчивость до-

ходов населения регионов и уровня жизни, индуцируют риски бедности, форми-

руют локальные зоны ограничений в трудовых и социальных правах, воздейству-

ют на стабильность налоговых поступлений в региональные бюджеты, повышают

нагрузку на территориальные программы занятости населения. Соответственно,

абстрагирование от оценки состояния и динамики, прямых и косвенных послед-

ствий роста и поляризации занятости в неформальном секторе, мониторинга и ре-

гулирования данного сегмента рынка труда – адекватно снижению потенциала и

ограничению источников роста производительности труда в субъектах РФ, ВРП и

ВВП страны.

В связи с этим, в теоретическом плане актуальным является расширение ис-

следований пространственных особенностей и отличий в динамике занятости в

неформальном секторе региональных рынков труда, факторов и последствий

межсекторной мобильности (формальный/неформальный/безработные). В мето-

дическом плане необходима оценка и классификация региональных ситуаций

экономического пространства РФ по масштабам, приоритетным факторам, ста-

бильности, реаллокации занятых в НС, идентификация влияния на эффективность
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труда в регионах России. В прикладном аспекте необходимо формирование ком-

плекса рекомендаций по нейтрализации негативных последствий межсекторной

мобильности и корректировке программных мер поддержки занятости населения.

Степень разработанности проблемы

Теоретические аспекты роли занятости в неформальном секторе и нефор-

мального сектора в экономике исследованы в трудах российских авторов –

С.Ю. Барсуковой, Г. Гроссмана, Т. М. Малевой, И. Перовой, Н.Н. Седовой,

Л.А. Хахулиной, а также таких зарубежных ученых как Д. Мид, К. Морриссон,

Э. де Сото, Э. Файг, К. Харт и др. Проблемы занятости в неформальном секторе

на макроуровне и в отраслевом аспекте представлены в трудах Е.Я. Варшавской,

Р.И. Капелюшникова, В.Н. Титова, Е.Н. Сидяшкиной и др.

Методические подходы к оценке занятости в неформальном секторе рас-

смотрены в работах П. Гутмана, М. Лако, И.Д. Масаковой, В. Танзи, Э. Фейджа,

Ф. Шнайдера и др. Влияние занятости в неформальном секторе на параметры

экономических систем на национальном и региональном уровне являются объек-

том исследования Д.Р. Ахмадеева, И.Б. Воскобойникова, В.Е. Гимпельсона,

Р.М. Нуриева, О.В. Синявской и др.

В то же время, недостаточно раскрыты теоретические и методические ас-

пекты занятости в неформальном секторе, обусловленные неоднородностью эко-

номического пространства РФ, последствия для эффективности и производитель-

ности труда в региональных подсистемах экономики, что и определило объект,

предмет и задачи исследования.

Объектом исследования является занятость в неформальном секторе эко-

номики РФ и регионов.

Предмет исследования – динамика занятости в неформальном секторе с

учетом неоднородности экономического пространства РФ.

Целью диссертации является теоретическое обоснование пространственно-

динамического подхода к исследованию занятости в неформальном секторе и раз-

работка методического инструментария ее оценки для формирования мер госу-
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дарственной поддержки занятости и повышения производительности труда в

субъектах РФ.

Для достижения цели поставлены следующие задачи:

расширить теоретические представления о содержательных характеристи-

ках и факторах дифференциации региональных ситуаций занятости населения в

неформальном секторе экономики РФ, особенностях межсекторной динамики

(формальный/неформальный), влиянии на эффективность использования трудо-

вых ресурсов регионов;

разработать методику оценки дифференциации и классификации занято-

сти в неформальном секторе регионов, определения динамических последствий

(эффектов) для экономики субъектов РФ;

– провести классификацию региональных ситуаций занятости населения в

НС с учетом неоднородности экономического пространства РФ, определить фак-

торы и тенденции в изменении занятости в НС на региональных рынках труда;

– определить последствия межсекторной мобильности занятых на регио-

нальных рынках труда (эффекты реаллокации), ее влияние на производительность

трудовых ресурсов, разработать меры по регулированию занятости в регионах

Область исследования. Диссертационная работа выполнена в рамках

Паспорта специальности ВАК 08.00.05 – «Экономика и управление народ-

ным хозяйством» (Экономика труда):

5.1. Теоретические и методологические основы экономики труда; теории и

концепции развития социально-трудовых отношений (теории занятости, рынка

труда, управления трудом и т.д.).

5.5. Рынок труда, его функционирование и развитие, структура и сегмента-

ция (международный, национальные, региональные, внутрифирменные и т.д.); за-

нятость населения (формирование формы и видов); безработица (основные виды

и формы, социально-экономические последствия, пути минимизации).

5.9. Производительность и эффективность труда, эволюция критериев, ме-

тоды измерения, факторы и резервы повышения, программы управления произво-

дительностью.

https://teacode.com/online/vak/economical.html
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Информационную базу исследования составили статистические данные и

справочные материалы Федеральной службы государственной статистики, стати-

стические сборники «Регионы России. Социально-экономические показатели»,

«Регионы России. Основные характеристики субъектов Российской Федерации»,

«Труд и занятость в России», «Рабочая сила, занятость и безработица в России»,

«Национальные счета России», «Итоги выборочного обследования рабочей си-

лы», данные интернет ресурсов, нормативно-правовые акты, материалы периоди-

ческой печати и авторские аналитические разработки.

Наиболее существенные результаты, полученные диссертантом, и их

научная новизна.

1. Раскрыто и дополнено содержание категории «занятость в неформальном

секторе» для экономики с неоднородным экономическим пространством, а имен-

но: на основе пространственно-динамического подхода обоснованы специфиче-

ские пространственные характеристики занятости в НС (дифференциация мас-

штабов и асимметрия уровней занятости в НС, обусловленность региональными

факторами) и динамические характеристики (отличия волатильности, неоднород-

ность направлений и эффектов реаллокации занятости в НС, эффективности тру-

довых ресурсов регионов), что позволяет разрабатывать методические подходы к

оценке и инструменты государственного регулирования занятости, адаптирован-

ные к экономике РФ (п. 5.1, 5.5. Паспорта специальностей ВАК РФ).

2. Разработана методика оценки и классификации региональных ситуаций

занятости в неформальном секторе, отличия которой заключаются: в группировке

регионов по доле занятых в НС (низкой, средней, высокой и очень высокой),

определении на основе регрессионных моделей факторов (региональных социаль-

но-экономических условий, специфики региональных рынков труда, институцио-

нального обеспечения), влияющих на масштабы занятости в НС; оценке интен-

сивности межсекторной реаллокации (переливов между секторами «формаль-

ный»/«неформальный»/«безработные»), положительных либо отрицательных эф-

фектов на изменение производительности труда, что позволяет дифференциро-
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вать цели и задачи, меры государственной поддержки повышения производитель-

ности труда и занятости населения (п. 5.5. Паспорта специальностей ВАК РФ).

3. Выявлены тенденции в дифференциации занятых в НС в экономическом

пространстве РФ, а именно: увеличение группы регионов с высокой и очень вы-

сокой долей занятых в НС, отличающихся уровнем волатильности занятости, де-

мографической нагрузки, безработицы; зависимость масштаба сектора от инсти-

туционального формата и организационной формы предприятий приоритетных

отраслей региона; выделены наиболее значимые факторы для регионов с разным

масштабом локализации занятых в НС, что позволяет конкретизировать стратеги-

ческие меры социально-экономического развития и поддержки занятости населе-

ния субъектов РФ (5.5. Паспорта специальностей ВАК РФ).

4. Сформированы рекомендации в части расширения функций и сферы дея-

тельности органов государственной власти по нейтрализации последствий сниже-

ния производительности труда, обусловленных мобильностью занятости в НС, а

именнно: на основе систематизации видов и структурирования региональных ди-

намических последствий реаллокации занятых между секторами рынка труда

(«формальный»/ «неформальный»/ «безработные»), оценки интенсивности и по-

следствий (эффектов) реаллокации, выявлены проблемные субъекты РФ и сфор-

мирован комплекс мер по корректировке институционального и организационно-

го обеспечения реализации программы повышения производительности труда и

поддержки занятости населения. (5.5., 5.9. Паспорта специальностей ВАК РФ).

Теоретическая и практическая значимость исследования. Теоретическая

значимость состоит в обогащении теории экономики труда в части региональных

факторов занятости в неформальном секторе, пространственных последствий ре-

аллокации занятых, резервов повышения производительности труда. Разработан-

ные теоретические и методические положения, выводы, прикладные рекоменда-

ции могут быть использованы в процессе диагностики и мониторинга региональ-

ных рынков труда, динамики производительности труда и изменений занятости

населения, разработке модельных блоков Стратегий социально-экономического и

пространственного развития регионов, государственных программ в сфере заня-

8

тости; в учебном процессе вузов по направлению Государственное и муници-

пальное управление на уровне бакалавриата (в курсе «Социальная защита и реги-

ональная занятость»), в магистерских программах («Государственная политика

занятости»).

Апробация работы. Результаты исследования апробированы на междуна-

родных – «Россия в меняющемся мире: социально-экономические, политические

и гуманитарные ориентиры» (Москва 2015 г.), «Проблемы экономической без-

опасности и таможенного регулирования: поиск эффективных решений» (Челя-

бинск, 2018 г, 2019 г.), «Vision 2020: Sustainable Economic development, Innovation

Management, and Global Growth» (Madrid, 2017 г.), «Innovation Management and

Education Excellence through Vision 2020» (Milan, 2018 г.) и российских «НАУКА

ЮУрГУ: 67-ая научная конференция» (Челябинск, 2015 г.) научно-практических

конференциях. Основные результаты исследования отражены в 9 научных публи-

кациях объемом 4,5 п.л., в том числе 5 в перечне, рекомендованном ВАК РФ, в

2 статьях, индексированных в международных базах научного цитирования.

Теоретические, методические положения использовались для оценки состояния

и динамики развития социальной сферы Челябинской области в деятельности

Министерства экономического развития Челябинской области при разработке

Стратегии социально-экономического развития Челябинской области на период

до 2035 г.; Консалтинговой группы ООО «АФ «АВУАР»; в образовательном

процессе ФГАОУ ВО «Южно-Уральский государственный университет (наци-

ональный исследовательский университет)», что подтверждается справками о

внедрении.

Во введении обоснована актуальность темы диссертации, определены цель

и задачи, объект и предмет исследования, степень разработанности проблемы,

раскрыта научная новизна, отмечена практическая значимость работы, обозначе-

ны формы апробации исследования.

В первой главе «Теоретико-методологические подходы к исследованию

занятости в неформальном секторе России» рассмотрена эволюция взглядов на

экономическую сущность неформального сектора экономики; рассмотрены теоре-

9

тические подходы к анализу занятости в неформальном секторе; проанализирова-

ны факторы, влияющие на динамику занятости в неформальном секторе на уровне

субъектов РФ.

Во второй главе «Методика оценки занятости в неформальном секторе

в условиях неоднородности и динамических изменений в экономике РФ»

проведен сравнительный анализ методик и разработан авторский подход к оценке

состояния и динамики занятости в НС с учетом пространственной неоднородно-

сти экономики РФ; проведена апробация методического подхода и классификация

региональных ситуаций вовлеченности трудоспособного населения в экономиче-

скую деятельность в неформальном секторе экономики.

В третьей главе «Прикладные аспекты регулирования занятости в не-

формальном секторе на основе пространственно-динамического подхода»

проведена оценка влияния эффектов реаллокации между формальным и нефор-

мальным сектором экономики на производительность труда в регионах РФ; пред-

ложены рекомендации для органов государственной власти региона по нейтрали-

зации негативного воздействия на уровень производительности труда.

В заключении обобщены основные результаты исследования, сформулиро-

ваны ключевые теоретические выводы и приведены практические рекомендации

по теме исследования.
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1 ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ПОДХОДЫ К ИССЛЕДОВАНИЮ

ЗАНЯТОСТИ В НЕФОРМАЛЬНОМ СЕКТОРЕ РОССИИ

1.1 Занятость в неформальном секторе экономики как объект

экономического анализа

Неформальный сектор экономики является объектом междисциплинарных

исследований, фокусирует теоретический интерес разных научных школ, имеет

прикладное значение для развития и решения проблем в социальной и экономиче-

ской сферах, для институционального регулирования занятости населения.

Впервые понятие «неформальный сектор», в контексте исследования про-

блем занятости населения (как самозанятость), сформулировано в работах бри-

танского социолога Кейта Харта1, который связывал формирование данного сек-

тора со странами с низким уровнем ВВП (странами с развивающейся рыночной

экономикой). Эмпирические исследования, проведенные по инициативе Между-

народной организации труда (МОТ), Всемирного банка в Колумбии (1970), Шри-

Ланке (1971), Кении (1972) и других развивающихся странах, позволили создать

первоначальный фундамент и сформировать систематизированные представления

об особенностях деятельности населения в неформальном секторе, отличиях заня-

тых в нем по уровню доходов и половозрастной структуре.

Термин «неформальный сектор экономики», официально был включен в ка-

тегориальный аппарат и обрел научный статус, после того, как в 1972 г. Между-

народная организация труда включила его в доклад о занятости в Кении2, что

обеспечило широкое последующее применение в экономических и социологиче-

ских публикациях.

В докладе МОТ, прежде всего, выделена структура неформального сектора

с применением классификации на производственные единицы разного типа:

1 Hart К. Informal urban income opportunities and urban employment in Ghana // Journal of Modern African

Studies. 1973. Vol. 11. № 1. – P. 61–90.
2 ILO. Employment, Incomes and Equality: a Strategy for Increasing Productive Employment in Kenya.

Geneva: ILO, 1972.
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а) малый размер; б) семейная форма собственности и опора на ресурсы местного

происхождения; в) навыки и умения работников, сформированные вне системы

формального образования и типично низкая капиталоемкость условий трудовой

деятельности; г) отсутствие барьеров для «входа» и «выхода» в/из неформально-

го сектора; д) высокая степень конкурентности разных видов деятельности;

е) производственные единицы не являются объектом и не регулируются фор-

мальными институтами (нормами, правилами, нормативами и др.)3.

Изначально предмет исследования, статистическая база, как следствие тео-

ретические выводы формировались на основе фактологии и данных функциони-

рования неформального сектора развивающихся стран Латинской Америки, Азии

и Африки. Обращалось внимание, главным образом, на отличия технической

оснащенности и масштаба предприятий, на институциональное обеспечение дея-

тельности. Соответственно, проблематика концентрировалась на специфических

критериях неформального сектора экономики, так в работах Д. Мида и

К. Морриссона выделены следующие: 1) юридическая «достаточность» (нали-

чие официальной регистрации предприятий, соблюдение требований трудового

законодательства, выполнение налоговых обязательств и т. д.); 2) размеры пред-

приятия (типичное число занятых не более 5–10 работников); 3) уровень капитало-

емкости (техноёмкости) производства. Отмечалось, что данные признаки, в силу

страновой специфики, не всегда присутствуют одновременно в неформальном сек-

торе развивающихся стран, степень их корреляции варьируется от страны к стране,

что затрудняет формирование теоретических обобщений об устойчивых универ-

сальных признаках неформального сектора экономики4. В работе А. Портеса и

С. Сассен-Куба отмечено, что неформальный сектор формируется в странах с

низким уровнем душевого производства и догоняющим типом развития, присущ

3 ILO. Employment, Incomes and Equality: a Strategy for Increasing Productive Employment in Kenya.

Geneva: ILO, 1972.
4 Mead D. Morrisson С. The Informal Sector Elepfant // World Development. 1996. Vol. 24. № 10. P. 1611 -

1619.
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слаборазвитым регионам с избыточными трудовыми ресурсами, обречен на ис-

чезновение по мере развития индустриальной экономики5.

В то же время в экономических публикациях начинает формироваться осо-

бое направление по исследованию неформального сектора и для стран с развитой

рыночной экономикой и отмечается его высокая значимость для этих стран. В ра-

ботах П. Гутманна и Э. Файга указывалось, что такой формат деятельности со-

ставлял весомую часть экономики развитых стран (в США создается около трети

официального ВНП6).

Следует заметить, что в развитых странах ученые отмечают несколько

иные причины экспансии неформального сектора, подчеркивают роль фактора

«скрытого характера» экономической деятельности, в силу чего в исследованиях

нередко рассматривают неформальный сектор в структуре «теневой экономики».

Так, Э. Файг определяет неформальную экономику как такую экономическую

деятельность, которая «экономит частные издержки, но нарушает общественные

выгоды и права, предписанные законами и административными правилами, ре-

гулирующими отношения собственности, коммерческое лицензирование, трудо-

вые контракты, отношения финансового кредитования и социального страхова-

ния»7.

Помимо «теневой», скрытой природы, стимулирующей в развитых странах

рост неформального сектора, другой причиной, по мнению ученых, является обу-

словленность уровнем развития рыночного механизма, как следствие, высокой

конкурентностью рынков. По мнению Й. Убарра8 существование неформального

сектора в развитых странах связано с децентрализацией производства и стремле-

5 Portes A., Sassen-Koob S. Making It Underground: Comparative Material on the Informal Sector in Western

Market Economies // American Journal of Sociology. 1987. Vol. 38. № 1. P. 30–58. – Р. 32.
6 Gutmann P. The Subterranean Economy // Financial Analysis Journal. 1977. Vol. 33.

Feige E.L., Feige E. How big is the irregular economy? // Challenge. 1979. Vol. 6. № 22. – P. 5–13.
7 Feige E. L. Defining and Estimating Underground and Informal Economies: The New Institutional Economics

Approach // World Development. 1990. Vol. 18. № 7. – P. 992.
8 Ybarra, J. La-estructuracion Espontanea de la Industria del Calzaado Espanol / J. Ybarra // Boletin de Estudios

Economicos. – 1982. – № 37. – P. 483–503.
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нием к использованию дешевого труда неформальных работников в целях повы-

шения конкурентоспособности бизнеса.

Отличие в причинах, генерирующих развитие неформального сектора в раз-

витых и развивающихся странах, предопределяет различие природы, как след-

ствие, емкости неформального сектора в структуре экономики такого типа стран.

Американские исследователи отмечают некорректность сравнения масштаба не-

формального сектора развитых и развивающихся стран по вполне формальным

причинам, поскольку помимо общего уровня развития статистической базы, в

развитых странах такая деятельность имеет более скрытый характер и официаль-

но менее заметна. С отраслевых позиций к наиболее «деформализованным» от-

раслям экономики относят такие виды деятельности как строительство, производ-

ство одежды, мебельную и обувную промышленность.

Особое место в развитии теории неформального сектора экономики зани-

мают труды Э. де Сото и, прежде всего, монография «Иной путь» (1989 г.), в ко-


[…]


здание правовых, экономических и институциональных условий, способствую-

щих эффективному развитию сферы занятости населения).

3. Задачи программ формулируются как осуществление содействия трудо-

устройству, достижение сбалансированности спроса и предложения трудовых ре-

сурсов, повышение эффективности государственного регулирования рынка труда,

улучшение условий и охраны труда работников, повышение конкурентоспособ-

ности граждан предпенсионного возраста на рынке труда, сдерживание напря-

женности на рынке труда, содействие занятости инвалидов, привлечение трудо-

вых ресурсов в экономику региона и пр.

4. Ожидаемые результаты в подавляющем большинстве программ четко

коррелируют с установленными целевыми индикаторами.
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5. В большинстве государственных программ отсутствует мониторинг их

реализации, позволяющий оценить их результативность и эффективность.

6. В региональных программах Содействия занятости населения отсутству-

ют цели, задачи, индикаторы и ожидаемые результаты, касающиеся занятости в

неформальном секторе экономики.

Диссертантом проанализированы Положения о Межведомственной комис-

сии по организации работы по снижению неформальной занятости в проблемных

регионах. Выявлено, что в 15152 из 28 проблемных регионов Межведомственные

комиссии в регионах либо вообще не созданы, либо созданы Рабочие группы в

отдельных муниципалитетах региона, курирующие данную работу. В этой связи

диссертант считает необходимым, во-первых, создание общей информационной

базы данных в регионах на основе информационного обмена данными между Ко-

митетом статистики, налоговой службой, Пенсионным фондом, Фондом социаль-

ного страхования, Комитетом по труду и занятости, Центром занятости населения

и отделениями по вопросам миграции МВД РФ с целью выявления и легализации

лиц трудоспособного возраста, не имеющих официального статуса занятого или

безработного, и не отчисляющих взносы в государственные внебюджетные фон-

ды; во-вторых, проведение мониторинга численности рабочей силы трудоспособ-

ного возраста, не являющейся занятой в организациях, у индивидуальных пред-

принимателей или в крестьянских и фермерских хозяйствах, не состоящей на уче-

те в службе занятости, и не отчисляющей взносы в государственные внебюджет-

ные фонды.

Для проблемных регионов с отрицательным эффектом реаллокации диссер-

тантом систематизированы рекомендации по регулированию занятости в

неформальном секторе экономики, представленные в таблице 3.10.

152 Вологодская, Ивановская, Липецкая, Тверская, Тульская, Челябинская области, Камчатский, Перм-

ский, Ставропольский, Хабаровский края, Республики: Алтай, Калмыкия, Карелия, Удмуртия и Ханты-

Мансийский автономный округ Югра.
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Таблица 3.10 – Рекомендации по регулированию занятости для регионов

с отрицательной реаллокацией и средним, высоким и очень высоким уровнем

занятости в неформальном секторе

Расширение функций

государственных

органов власти

Изменения в институциональном обеспечении

Министерству

экономического

развития РФ

В стратегиях социально экономического развития субъектов РФ

до 2035 года в качестве приоритетных направлений и сценариев

определить:

– повышение эффективности занятости в экономике за счет ин-

тенсивного создания и модернизации высокопроизводительных

рабочих мест в формальном секторе экономики;

– обеспечение формальной занятостью трудоспособное население

в соответствии с профессиональным образованием и уровнем ква-

лификации и обеспечение региональных экономик трудовыми ре-

сурсами необходимого количества и качества.

Исходя из данных приоритетов, в качестве цели определить: со-

здание правовых, экономических, организационных и институ-

циональных условий, способствующих снижению занятости в

неформальном секторе экономики и повышению производитель-

ности труда за счет перехода в более производительный фор-

мальный сектор экономики.

В соответствии с заявленной целью обозначить следующие зада-

чи:

– проведение модернизации и создание новых высокопроизводи-

тельных рабочих мест в формальном секторе экономики, обуслав-

ливающих расширение потребности в трудовых ресурсах, и спо-

собствующих переходу работников из низкопроизводительного

неформального сектора экономики;

– обеспечение гибкости рынка труда на основе использования

нестандартных форм занятости в формальном секторе экономи-

ки.

В качестве целевых индикаторов и показателей установить сле-

дующие:

– доля вновь созданных рабочих мест от общего числа рабочих

мест в экономике;

– доля работников, занятых в неформальном секторе экономики

от общей численности занятого населения;

– доля работников в численности работников, прошедших обуче-

ние в рамках мероприятий по модернизации рабочих мест и под-

держки занятости
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Продолжение таблицы 3.10

Расширение функций

государственных

органов власти

Изменения в институциональном обеспечении

Министерству

экономического

развития РФ совместно

с Министерством труда

и социальной защиты

В рамках Национального проекта «Производительность труда и

поддержка занятости», в паспорте Федерального проекта «Под-

держка занятости и повышение эффективности рынка труда для

обеспечения роста производительности труда» обозначить в каче-

стве задачи создание условий для перехода работников из низко-

производительного неформального сектора, на высокопроизводи-

тельные рабочие места формального сектора. Создание общей

информационной базы данных в регионах (на основе информаци-

онного обмена данными между Комитетом статистики, налоговой

службой, Пенсионным фондом, Фондом социального страхова-

ния, Комитетом по труду и занятости, Центром занятости населе-

ния и отделениями по вопросам миграции МВД РФ) с целью вы-

явления и легализации лиц трудоспособного возраста, не имею-

щих официального статуса занятого или безработного, и не от-

числяющих взносы в государственные внебюджетные фонды

Министерству труда и

социальной защиты

Дополнить государственную программу «Содействие занятости

населения», а именно паспорт подпрограммы «Развитие институ-

тов рынка труда» следующей задачей: создание условий, стиму-

лирующих работника переходу из неформального сектора в фор-

мальный.

Добавить в целевые индикаторы следующие показатели: количе-

ство вновь созданных рабочих мест; доля занятых в неформаль-

ном секторе экономики.

Дополнить ожидаемые результаты пунктом: снижение доли заня-

тых в неформальном секторе экономики

Федеральной службе

по статистике (Росстат)

Учитывать дополнительно введенные в государственные про-

граммы индикаторы (показатели) на уровне субъектов РФ. Разра-

ботать методику оценки валовой добавленной стоимости, произ-

веденной в неформальном секторе экономики. Разработать мето-

дику оценки производительности труда занятых в неформальном

секторе экономики. Осуществлять проведение мониторинга чис-

ленности рабочей силы трудоспособного возраста, не являющейся

занятой в организациях, у индивидуальных предпринимателей

или в крестьянских и фермерских хозяйствах, не состоящей на

учете в службе занятости, и не отчисляющей взносы в государ-

ственные внебюджетные фонды
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Окончание таблицы 3.10

Расширение функций

государственных

органов власти

Изменения в институциональном обеспечении

Регионы: Астраханская область, Вологодская область, Ивановская область, Камчатский

край, Красноярский край, Ленинградская область, Липецкая область, Новгородская область,

Пермский край, Республика Адыгея, Республика Алтай, Республика Ингушетия, Республи-

ка Калмыкия, Республика Карелия, Республика Мордовия, Республика Северная Осетия-

Алания, Ростовская область, Ставропольский край, Тамбовская область, Тверская область,

Тульская область, Удмуртская Республика, Хабаровский край, Челябинская область, Яро-

славская область (25 регионов).

Таким образом, проведенные диссертантом исследования выявили необхо-

димость внесения изменений в Стратегии социально-экономического развития

субъектов РФ и государственные программы регионов «Содействие занятости

населения». Предложены рекомендации по созданию межведомственной инфор-

мационной базы данных в регионе, которая бы позволила выявлять численность

рабочей силы трудоспособного возраста, уклоняющуюся от трудовой деятельно-

сти, и вероятнее всего занятую на неформальной основе.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведённое исследование позволило сделать следующие теоретические,

методические и прикладные выводы.

1. Обзор экономических публикаций позволил определить значимые ха-

рактеристики неформального сектора экономики, который относится к инсти-

туциональному сектору домашних хозяйств, и его отличительными особенно-

стями являются: 1) масштаб деятельности, осуществление деятельности без

официального оформления, не капиталоемкий характер хозяйственной дея-

тельности, отсутствие статуса юридического лица, малые по типу, нередко

имеют «размытую» границу между ведением домашнего хозяйства и экономи-

ческой деятельностью; 2) особый вариант институционального обеспечения в

отличие от формального сектора (можно говорить о нежестком или «мягком»

институциональном формате) с позиции соблюдения официальных ограниче-

ний в процессе трудовой деятельности (оформления, условий, оплаты и др.).

2. Выделены базовые положения, использованные для формирования ав-

торской теоретической позиции относительно содержания категории «заня-

тость в неформальном секторе экономики»: 1) занятость на предприятиях, у ко-

торых отсутствует государственная регистрация в качестве юридического лица;

2) занятость в НС не подразумевает криминальную деятельность, связанную с

производством нелегальных товаров или услуг; 3) занятость в НС определяется

через характеристики предприятий, виды деятельности; 4) занятость в НС име-

ет рыночный характер деятельности. Диссертантом под занятостью в нефор-

мальном секторе экономики понимается вовлеченность работников в сферу

трудовой и предпринимательской деятельности, универсальными характери-

стиками которой являются: 1) субъекты – занятые по найму у физических лиц

или самозанятые, не имеющие официального статуса «образования юридиче-

ского лица»; 2) целевая направленность на получение доходов и рыночный тип
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деятельности, имеющий самостоятельный вклад в экономику страны и регио-

нов в части создания добавленной стоимости.

3. Обоснованы содержательные характеристики занятости в НС, опреде-

ляемые экономической неоднородностью экономических систем с развиваю-

щейся рыночной экономикой: пространственные и динамические. Простран-

ственные характеристики определены как наличие дифференциации уровней

занятости в НС и асимметрии региональных ситуаций по вовлеченности трудо-

способного населения в экономическую деятельность в НС, при этом масштаб

занятости в НС зависит от специфических социально-экономических условий,

то есть совокупности факторов, отличающих экономику и рынки труда субъек-

тов РФ. Динамические характеристики раскрыты через концентрацию внима-

ния на волатильности занятых в НС на региональных рынках труда и неста-

бильность, обусловленную процессами межсекторных переливов (между фор-

мальным/неформальным), а также сменой работниками статуса (переход в без-

работные, состояние экономической неактивности); долгосрочных последствий

для эффективности труда, таких как наличие отрицательных «эффектов» в из-

менении производительности труда в отдельных регионах.

4. Диссертантом сформулирована гипотеза, заключающаяся в том, что

пространственные и динамические характеристики занятости в неформальном

секторе имеют разные (отрицательные/положительные) последствия для эко-

номики территориальных ареалов, занятость и безработицу, способны индуци-

ровать торможение/рост производительности труда, которая в диссертационной

работе обоснована теоретически и методически, а также выделены прикладные

инструменты возможной нейтрализации негативных эффектов.

5. Разработаны методические подходы к поэтапной оценке занятости в

НС на основе реализации пространственно-динамического подхода, позволяю-

щие классифицировать и дифференцировать региональные ситуации занятости

в неформальном секторе, определить доминантные факторы, отличающие
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субъекты РФ, определить количественные последствия межсекторной реалло-

кации и устойчивость масштабов занятости в регионах России, последствия для

эффективности труда.

6. Апробация предложенного методического подхода и разграничение

региональных ситуаций на типологические группы регионов позволили обос-

новать отличие доминантных блоков факторов (факторы рынка труда, факто-

ры отраслевой структуры, инвестиционной активности и экономической эф-

фективности) по их влиянию на масштабы занятости в неформальном секторе

экономики субъектов РФ с учётом неоднородности экономического простран-

ства.

7. Оценка динамических характеристик выявила рост волатильности за-

нятости от группы регионов с низкой долей занятости в неформальном секторе,

к группе с высокой долей, позволила выдвинуть предположение, что неустой-

чивость рынков труда в целом генерируется, при прочих равных условиях, вы-

сокой долей занятых в неформальном секторе.

8. В целях идентификации мобильности занятости в НС выделены ос-

новные направления межсекторных реаллокационных процессов и проведена

оценка их интенсивности: 1) изменение занятости в неформальном секторе

вследствие изменения занятости в формальном секторе; 2) реакция занятости

в неформальном секторе на изменение масштаба безработицы; 3) занятость в

неформальном секторе реагирует на изменение численности и занятых в фор-

мальном секторе и безработных; 4) отсутствие значимых связей между секто-

рами.

9. Выявлены положительные и отрицательные эффекты в регионах в кон-

тексте изменения производительности труда, то есть наличие региональных си-

туаций роста/снижения общей регистрируемой производительности труда в

формальном секторе. Конкретизированы проблемные регионы с отрицатель-

ными эффектами межсекторной реаллокации и высоким (том числе очень вы-
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соким) уровнем занятости в неформальном секторе, что позволило специфици-

ровать предложения в части расширения функций, мониторинга, программ за-

нятости региональных органов власти для нейтрализации негативных потенци-

альных последствий для роста производительности труда в регионах.
