В диссертационный совет Д 212.298.15, созданный на базе ФГАОУ ВО «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)»

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Вороной Светланы Владимировны «Оценка занятости в неформальном секторе экономики России на основе пространственно-динамического подхода: теоретические, методические и прикладные аспекты» на соискание ученой степени кандидата экономических наук

Изменения современного рынка труда, связанные с активизацией миграционных процессов, распространением нестандартных форм занятости, сдвигами в численности занятых в отраслях и институциональных секторах экономики, трансформацией профессиональных компетенций, требуют нового научного осмысления проблематики занятости в неформальном секторе экономики. Формирующиеся тенденции занятости обуславливают необходимость выработки новых подходов к политике занятости и защите работника. Исследования, посвященные занятости в неформальном секторе экономики в контексте неоднородности экономического пространства РФ и динамических изменений, отличаются высокой актуальностью.

В автореферате четко и корректно определены цель и задачи исследования.

Из текста автореферата следует, что автор:

- дополнил представления о содержательных характеристиках и факторах дифференциации региональных ситуаций занятости населения в неформальном секторе экономики РФ;
- разработал методику оценки дифференциации и классификации занятости в неформальном секторе регионов;
- провел классификацию региональных ситуаций занятости населения в НС с учетом неоднородности экономического пространства РФ;
- выявил факторы и тенденции в изменении занятости в НС на региональных рынках труда;
- определил последствия межсекторной мобильности занятых на региональных рынках труда (эффекты реаллокации), ее влияние на производительность трудовых ресурсов;
- сформулировал рекомендации по регулированию занятости в неформальном секторе экономики для проблемных регионов с отрицательным эффектом реаллокации.

Разработанные теоретические положения и выводы использовались для оценки состояния и динамики развития социальной сферы Челябинской области в деятельности Министерства экономического развития Челябинской области при разработке Стратегии социально-экономического развития Челябинской области на период до 2035 г.; Консалтинговой группы ООО «АФ «АВУАР»; в образовательном процессе ФГАОУ ВО «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)»

Выполненные в диссертации теоретические, методические и практические разработки отличаются завершенностью, обоснованностью и определённой универсальностью.

Что касается научной новизны проведенного исследования, то, безусловно, диссертационная работа, обладает научной новизной. Особый интерес вызывает подход автора к решению теоретической проблемы выявления и обоснования пространственных и динамических характеристик занятости в неформальном секторе экономики. Реализация автором своих теоретических разработок в практической плоскости позволила создать оригинальную авторскую методику оценки занятости в неформальном секторе экономики на основе пространственно-динамического подхода, что также можно считать значимым вкладом в развитие экономики труда.

Можно согласиться с соискателем по ряду изложенных в диссертации и выдвигаемых к защите положений: о тенденции роста занятости в неформальном секторе; об отличиях в приоритетных факторах влияния и пространственных тенденциях развития, о влиянии межсекторной реаллокации занятых на эффективность труда и др.

Отмечая актуальность темы, новизну выдвигаемых к защите положений, а также теоретическую и практическую значимость, следует обратить внимание на дискуссионные моменты и высказать ряд замечаний по автореферату, не снижающих теоретической и практической ценности работы соискателя:

1. В регрессионных моделях (с. 16) отсутствуют факторы, связанные с миграцией рабочей силы, что на наш взгляд не вполне корректно, в силу сложившейся ситуации на рынке труда.

2. Для оценки занятости в неформальном секторе рассчитан показатель волатильности (с. 18), из автореферата не совсем понятно, как он определялся, и по какому принципу проведена градация степени волатильности на низкую, среднюю и высокую.

В целом диссертационная работа Ворониной С.В. «Оценка занятости в неформальном секторе экономики России на основе пространственно-динамического подхода: теоретические, методические и прикладные

аспекты» представляет собой законченное самостоятельное научное исследование актуальной экономической проблемы, содержит ряд теоретических положений и практических рекомендаций, обладающих научной новизной, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00. 05 – «Экономика и управление народным хозяйством» (Экономика труда).

Доктор экономических наук, профессор,
кафедры менеджмент Астраханского государственного
университета

О.К. Минева

20.08.2010

Подпись Минева Оксаны Карловны заверяю:
Начальник управления делами ФГБОУ ВО АГУ

А.Ф. Бурукина

ФГБОУ ВО «Астраханский государственный университет»

Адрес: 414056, г. Астрахань, ул. Татищева 20 «а»

E-mail: asu@asu.edu.ru

Телефон: +78512246400